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A Barangoló Közhasznú Egyesület alkalmi kiadványa
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A Barangoló Közhasznú Egyesület
2020. január 25-én rendezte meg ti-
zenharmadik alkalommal az Úlevi
Gálát a végegyházi művelődési ház-
ban.
Délután négy órától elsősorban a ki-
sebb korosztályt vártuk, hiszen ebben
az évben sok apró levélmintás rajz
kiszínezésére hívtuk őket. A kis négy-
zeteket a 2020-as évszám kiszínezett
rajza köré, a színpad alatt lévő lambé-
rián összeillesztettük, ezzel fogadva a

gálára érkező vendégeket. Az alkotó-
kat és a vendégeket mézes és lekvá- "

ros kaláccsal vártuk. Hagyományaink-
hoz híven kiállítással is készültünk
erre a napra, melyet az idei évben is a
GyerekKuckó rajz szakköröseinek al-
kotásaiból állítottuk össze. A szakkör
létszáma változó, elsőtől nyolcadik
osztályos diákig megfordulnak nálunk.
Mint az alkotásokon látható volt,
örömmel próbálnak ki minden techni-
kát, egyéni ötletekkel színesítve egy-
egy témát. A kiállítást az utóbbi hóna-
pok alkotásaiból állítottuk össze,
Úlevi Cálántat a magyar kultúra napja
alkalmából rendezzük meg immár
tizenharmadik alkalommal, s idén
Szabó Anita énekelte el gyönyörűsé-
gesen nemzeti Himnuszunkat. Ezzel
vette kezdetét gálaműsorunk, mely-
nek első fellépőjében messziről jött
vendéget köszönthetünk. Hiszen a 82
éves Onodi Lajos Csikborzsováról, az
erdélyi Hargita megyéből érkezett,
hogy autentikus népzenét játsszon
citeráján a végegyházi közönségnek.
Lajos bácsi hamar meghódította a

vendégek szívét, hiszen többször is
visszatapsolták. Ezt követően a vég-
egyházi iskola alsó tagozatos fiútanu-
lói botos táncot mutattak be, melyet
erre az alkalomra tanultak be paulik

Margit vezetésével. A táncos fiúk nem
ncoltak még, de nagyon lelkesen

ropták, a nézők pedig az első perctől
kezdve tapssal jutalmazta produkció-
jukat.
Következő fellépőink már gyakorlott
néptáncosok voltak, a battonyai Szi-
várvány néptánccsoport lépett szín-
padra. Gyönyörű népviseletben, mo-
solygósan, pattogósan, énekelve rop-
ták táncukat, melyekben egy-egy tör-
ténet is megbújt. A közönség lelkesen
tapsolta a ritmust, bizton állíthatom,
sokan szívesen táncra perdültek volna
velük együtt. A Savio Szent Domonkos
Katolikus Általános lskola végegyházi
diákjaiból verbuválódó alkalmi kórus
következett. A mostani alkalommal
nagy fába vágták fejszéjüket, hiszen
három Lokomotív GT slágert énekel-
tek nagyon lelkesen és ügyesen a gye-
rekek.
Egyesületünk 2008 októberében ala-
pította a,,Végegyháza közösségéért"
emlékplakett kitüntetést. Ezt a díjat a
Barangoló Közhasznú Egyesület elnök-
sége társadalmi konzultáció után ado-
mányozza évente egy alkalommal. A
díjazott azon tevékenységét kívánjuk
elismerni, amely a településünk társa-
dalmi, kulturális, sport vagy közéleti
fejlődését jelentősen segítette, vala-
mint azt a közösségért végzett önkén-
tes munkát, amely a község életét
színesebbé, jobbá tette. Az idei évben
a Barangoló Közhasznú Egyesület a

Végegyháza Közösségéért emlékpla-
kett elismerő kitüntetést a Végegyházi
Sporthorgász Egyesületnek adomá-
nyozta, mely idén lesz tíz éves. Az
egyesület tíz éves működése alatt
nem csak engedélyek kiadásával, hor-
gászversenyek szervezésével foglalko-
zott, hiszen több mint száz embernek
tette lehetővé a horgászvizsga meg-
szerzését, környezetvédelmi progra-
mokat (vetélkedőket, konferenciákat,
takarítási akciókat) szervezett, A Vég-

LKozÓ
egyházi Horgásztavat öt éve valósí-
tották meg, s azóta a környező telepü-
lésekről is sokan látogatják egyre szé-
pülő partját. Szerénytelenség nélkül
mondhatjuk, Végegyháza turisztikai
látványossága a Végegyházi Sporthor-
gász Egyesület által üzemeltetett tó.
Az elismerést a Barangoló Közhasznú
Egyesület elnöksége nevében Horváth
Judit és Takács Márk lstván adta át
Mikula lstvánnak, a Végegyházi Sport-
horgász Egyesü let elnökének.
A következó fellépőnk a Lobogó Láng
együttes volt, melyben Szabó Anita
énekelt, Kabai Gábor gitározott,
vokálozott, Szőke Tamás pedig
cajonon adta az ütemet. Műsorukban
minden korosztály találhatott kedvére
való muzsikát, sőt egy-egy ismerős
dalt együtt is énekelhettünk a zenekar
tagjaival. Színvonalas műsoruk méltó
befejezése volt idei gálaműsorunknak,
melyet most is a Képzelt riport egy
amerikai popfesztiváltól Fináléjával
zártunk. Minden fellépőnk ismét szín-
padra lépett tehát, hogy közös éneklé-
sünk hangjaival zárjuk programunkat,
S mint ahogyan az nálunk szokás, még
maradtunk egy kicsit együtt beszélget-
ni, nézelődni, eszegetni, ezzel zárva le
a jól sikerült estét.
A2o2o. évl Úlévi Gála közreműködői,
segítői: Besenyő Veronika, Bognár
Zsóha, Dékány lldikó, Gonda Edit,
Gyebnár Tibor, Gyenes Mihály, Hor-
váth Judit, Horváth László, ifi, Horváth
László, Juhász Kitti, Kassai Kinga, Ku-

nos Ágnes, Onodi Lajos, Paulik Margit,
Rádainé Kunos Klára, Szalay Vanessza,
Szántó László, Takács Márk, a Lobogó
Láng együttes, a Savio Szent Domon-
kos katolikus Általános lskola és Óvo-
da diákjai, a Szivárvány Néptánccso-
port. Ezúton is szeretném megköszön-
ni az Úlévi Gálán való közreműködé-
süket, segítségüket!
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A Barangoló Közhasznú Egyesület 2020. 1950-es évek óta csökken, Az előadás
február 15-én rendezte meg a Dél-Békési alatt kirajzolódott a régmúlt Battonyája, a

Civil Szövetség soron következő konfe- régen élt emberek élete.
renciáját, melynek témája a helytörténet Második előadónk Kerekes György, a

volt. mezőhegyesi Város- és Környezetvédő
A konferenciára érkező vendégeket a Egyesület elnöke Mezőhegyes korai tör-
Barangoló Közösségi Házban vártuk, ahol ténetét mutatta be nekünk. A térségben
hamarosan élénk beszélgetés vette kez- talált tárgyi emlékek, leletek egyben Me-

detét, Különösen a helytörténet kutatásá- zőhegyesre is vonatkoznak. Már a csiszolt
val foglalkozó civilek között, akik saját kőkorból is felszínre kerültek anyagok,

településük múltjának kutatása közben majd a rézkorból és bronzkorból is. A
sok olyan információra is bukkannak, helyben talált leletek, használati tárgyak,

amely segíti a többiek munkáját is. Olyan ékszerek, pénzek alapján lehet következ-

elköteleződés, olyan mély szakmai tudás tetni arra, hogy a szkíták, kelták, szarma-
jellemzi a civil helytörténészeket, mely ták megjelenésével növekszik a megtele-
elősegíti múltunk pontosabb megismeré- pedések száma itt. A tárgyak vagy hadi-

sét. Hiszen ,,aki nem ismeri a múltját, sarc, vagy a kereskedelem útján kerültek
nem igazodik el a jelenben, és nem tudja vidékünkre. Térképen láthattuk, ho| talál-
a jövőjét sem építeni." tak római pénzérméket. Az avarok meg-

Konferenciánk elején szokás szerint az jelenését a bizánci pénzérmék, veretkész-
aktualitásokra is sort kerítettünk. Horváth let igazolja, a honfoglalás időszakából
László nyújtott információt a Falusi Civil pedig a kéttagú csüngő maradt ránk. Vi-

Alapról, mely a kis települések civil közös- déken is megtalálhatóak az anyagi jólét

ségi tevékenységét és feltételeit támo- nyomai az Árpád-korból, Szent lstván
gatja. Ezen kívül biztatott mindenkit a kori, András kori, bizánci, lll. Béla kori
Nemzeti Együttműködési Alap civil jelölt- pénzek formájában. 2017-ben majd 2019
állítási rendszerében való részvételre."-ben folytattak ásatást egy Árpád-kori
Beszéltünk arról is, hogy egyesületünk templom körüli temetőben, ahol egy
gyűjteményes házának felújítása hogyan építmény részét találták meg. Mint ké-

haladt eddig, mit tervezünk még, illetve sőbb kiderült ez egy cserépégető kemen-
arról, hogy tavasszal szeretnénk megnyit- ce része, melynek technikáját a ciszterci-
ni a látogatók előtt. ek hozták el. Leletek a későbbi korokból
Helytörténeti konferenciánk első előadó- is kerültek elő. A tatárjárás korából példá-
ja Szabó Tünde, a battonyai Fodor Manó ul a kopáncsi kincslelet, vagy a Hunyadiak
Helytörténeti Egyesület munkatársa birtokszerzése nyomán gyűrűk, féméksze-
Battonya település kialakulását mutatta rek, hajtűk. A törökök megjelenésével hat
be. Írásos emlékek a 18. századtól segítik évig elnéptelenedik a falu. Térségünkben
a múlt kutatását, melyből következtetni nagy a reformáció térhódítása. A Habs-

lehet hányan és kik éltek itt, mivel foglal- burg érával megindul a birodalom felé a
koztak. Az I72O. évi összeírás, az Úrbéri kereskedés, a pénzérmék között sok ha-

tabellák, az Urbarium, katonai felméré- mis érme kerül elő. A három részre sza-

sek, térképek vagy a Mezővárosi privilégi- kadt országban marhakereskedéssel fog-
um olyan információkat tartalmaznak, lalkoztak az itt élők, nagyon sok plomba

melyekből a következtetni lehet, hogyan került elő. A modern Mezőhegyes törté-
éltek régen. A korabeli újságok is sok nete ll. Józseffel és Csekonics báróval
információval szolgálhatnak, illetve a régi kezdődött el,

képek is, melyek megmutatják a település Kávészünet után Albertus László, a mező-
akkori épületeit, pillanatfelvételeket lát- kovácsházi Balogh György Honismereti
hatunk az akkor élt emberek életéből. Egyesület elnöke Kovácsháza anno című
Sajnos van olyan épület, amely már csak előadását hallgattuk meg. Mennyi min-
fotón látható. A régi tárgyakból és azok dent nem tudunk még..., kezdte elő-
lelőhelyéből is lehet következtetni a múlt adónk, s arra intett mindenkit, hogy akár

történéseire. A lakosságszám változása is az írásos emlékeket is kétkedve fogadjuk,

árulkodó. Battonya lakosságának száma mert írója saját, személyes nézőpontja
az l. világháborúig növekedett, majd az szerint tekint vissza a múltba. Mezőko-

tgyüttml1ködégl
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vácsháza helytörténeti írásai is Görög
János iskolaigazgató településtörténeti
írásán alapult, mely a település időpont-
ját 1814-re tette. Később megtalálták a

Községháza építésénél az alapkőbe helye-
zett, 1884-ben íródott Emlékiratot, mely-
ben Mezőkovácsháza telepítésének idő-
pontja az 1813. év. A helytörténeti kuta-

tások sok új ismeretet feltárhatnak. Vala-
ha öt kovácsháza volt: Mezőkovácsháza,
Reformátuskovácsháza, Tótkovácsháza,
Hadház kovácsháza, Sátorkovácsháza. Hat

örmény család élt ezen a területen: a

Jakabffy, a Vertán-Sármezey, a Kövér, a

Yerzár, a Simay és a Lászlóffy család. A
Mezőkovácsházán található kilenc kripta
főleg örmény családoké, melyeket remél-
hetőleg sikerül felújítani, hogy az utókor-
ra megmaradianak. Sok esetben a fotók,
képeslapok is nyújthatnak támpontot a

múlt feltárásában. Vagy akár egy-egy régi
film is, ahogyan az előadás végén lát-
hattu k.

A konferencia utolsó előadásában Gonda
Edit, a Barangoló Közhasznú Egyesület
tagja mutatta be településünket a kezde-
tektől, amikor még Tótkovácsháza vol-
tunk, a 20. század utolsó évtizedéig.
Kezdve onnan, amikor az itt élő árendás
jobbágyok szembeszegültek főbérlőjük-
kel, Lukács Józseffel, odáig, miként változ-
tatták a település nevét az itt lakók
Véghegyházára, Végh Aurél iránt érzett
hálájukban. Mikortól lett önálló plébánia,
hogyan kapcsolódtunk be a vasúti közle-
kedésbe, az első óvoda, iskola hogyan
működött, vagy akár a postahivatal lili-
lyen forgalmat bonyolított. A magyar
történelem eseményeihez hogyan kap-

csolódott településünk, milyen tragédiák
vagy örömök történtek kis falunkban.
Az elhangzott ismeretek, írásos emlékek,
adatok, fotók Baráth Mihály Végegyházi
emlékkönyvében is olvashatók, melynek
összeállításában, az anyagok felkeresésé-
ben, azonosításában előadónk sok-sok
segítséget adott.
E könywel minden előadónkat megaján-
dékoztunk.
Az előadások után megebédeltünk, s köz-

ben jócskán volt még alkalmunk beszé|-
getni, s a részwevők ki is használták ezt
az alkalmat.
A konferenciát a Nemzeti Együttműködé-
si Alap Támogatta.
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A Barangoló Közhasznú Egyesület 2020.
január 17-én tartotta meg évi rendes köz-
gyűlését, a Barangoló Közösségi Házban.
Az egyesület tagjait és meghívott vendé-
geit Horváth Judit egyesületi elnök kö-

szöntötte, majd első napirendi pontként

beszámolt az egyesület 2019. évben vég-
zett munkájáról:

,,A2OI9. év legfontosabb feladata volt az

egyesület folyamatos működésének a

biztosítása. A folyamatos működést három
fő közfoglalkoztatottal tudtuk biztosítani.
E foglakoztatás 2020. február 29-ig biztosí-
tott, de a közfoglalkoztatási program foly-
tatódik ezt követően is. E mellett elkezd-
tük a Barangoló Gyűjteményes Háznak
helyet adó épület felújítását is. Megtör-
tént a ház teljes e|ektromos hálózatának
felújítása, a mérőszekrény és a fogyasztás-
mérők áthelyezésre kerültek, megvettük
az új lámpákat. A tetőszerkezet is meg-

újult, új cseréplécekkel, új gerendákkal

téve masszívabbá. Az előtető gerendái és

a bolthelyiség padlózata is le lett betonoz-
va, valamint a belső négy helyiség falainak
vizes része le lett verve és utána be lett
vakolva. Ezek a munkálatok igen nagy

anyagi ráfordítással jártak.

A Barangoló Közösségi Házban továbbra is

helyet biztosítunk a Barangoló Önkéntes
Pontnak, ahol folyamatosan nyújtottuk
egyéb szolgáltatásainkat, amelyek közül
kiemelkedik az elektronikus segítségnyúj-
tás. Ennek keretében 775 lő számára vé-
geztünk kisebb-nagyobb internetes ügyin-
tézést, tanácsadást. Így segítettünk mun-

kahelykeresésben, adatlapok, kérdóível§
nyomtatványok letöltésében és kitöltésé-
ben, horgászregisztrációban, s hetvenki-
lénc adóbevallást készítettünk el térítés-
mentesen. A DJP Pontunkon három mun-
kaállomáson ingyenes internethasználattal
álltunk .rendelkezésre, irodai szolgáltatá-
sunkat is folyamatosan igénybe vették
látogatóink, sőt pályázatok elkészítésében
is segítettünk.
A Barangoló Közösségi Házban működő
Civilek Háza a község szervezeteit szolgál-
ja, azokat, akik képesek és nyitottak az

együttműködésre. Lehetőség volt képzé-
sek, találkozók, fórumok szervezésére,
számos rendezvény kapott itt helyet. A
Civilek Háza legfontosabb funkciója a kö-

zösségi térként való működés, a helyi
szerveződések támogatása és segítése, A
2019. évben 3.403 fő 7.293 órát töltött el

itt, összesen 84 rendezvény valósult meg,

valamint hat szakkör 135 foglalkozása.
Úgy gondolom, ezek az adatok igazolják,
hogy nem volt hiábavaló munkánk, nép-
szerű és látogatott a Barangoló Közösségi
Házunk.
A Nemzeti Együttműködési Alaptól a 2O!9.

ZH A S Z N Ú E G Y E S Ü

évben az összevont pályázati forrásból
támogatást nyertünk működési és a szak-

mai programunkra. A Dél-Békési Civil Szö-

vetség munkájának folytatására, vala mint

egyesületünk működésének segítésére
2,000.000 Ft támogatást kaptunk, melyből
2019-ben 1.319.999 Ft-ot használtunk már
fel.
A 2019. évben az adományok után járó

normatív kiegészítésen alapuló támoga-
tásban is részesült egyesületünk, 337,7OO

Ft összegben, melyet működési költségek
fedezésére fordítottunk,
Végegyháza Községi Önkormányzattól
150.000 Ft működési támogatást kaptunk
a civil szervezeteknek kiírt pályázatból,

mellyel hamarosan el is számolunk.
A Barangoló Közhasznú Egyesület ebben
az évben is sok 1 %-os felajánlást kapott,
az idei évben befolyt összeg összesen
276.041 Ft volt.
Hagyományos programjaink közül az egyik
legjelentősebb kulturális eseményünk a

januárban megrendezésre kerülő tJlévi

Gála, melyen a gálaműsor mellett kiállítás-
sal, a gyerekek számára szervezett prog-

rammal és természetesen a Végegyháza
Közösségéért emlékplakett díjá nak átadá-
sával kezdtük az évet. A Miénk itt a tér
akciónk szerves része volt idén is a 12.

Föld Napja kalandtúra, az Európai Hulla-
dékcsökkentési Héthez kapcsolódó Őszi

Kukafitnesz Végegyházán programsoroza-

tunk, az Őszköszöntő túránk, a Nagy Ho-
ho-ho Horgász Kupa, valamint az ebben az

évben először megrendezésre kerülő Csa-

ládi Naphoz kapcsolódó foglalkozásaink.
Voltak kiállításaink és játszóházaink, me-
lyeket nem egyszer táncos-karaoke délu-
tánnal zártunk. Legnépszerűbbek voltak
ezek között a Halloween Party és a Kis

karácsony. Ezen kívül idén is megrende-
zésre került a Végegyháza Kupa sakkver-
seny.
Jótékonysági akcióinkat, a Barangol a Mi-
kulást és a Karácsonyi jótékonysági gyúj-

tést idén is sokan segítették, a végegyházi
családok örömére. Így ebben az évben 105

gyereknek vittek Mikulásaink ajándékot,
valamint több mint 30 zsák ruha- és tartós
élelmiszer csomagot vittünk rászoruló
családokhoz,
Egy hónapos bejárós táborunkba tizene-
gyedik alkalommal vártuk térítésmentesen
a végegyházi gyerekeket, melynek most is

a Barangoló Közösségi Ház volt a főhadi-
szállása. Most is változatos és gazdag

programokkal vártuk őket, így témáink
között szerepelt a környezetvédelem, az

egészséges életmód, az informatika, a

kreatív munka, s emellett természetesen
kirándultunk is. Együttlétünket most is

segítették a közösségi szolgálatot teljesítő

tET KÖZGYŰLÉSE
középiskolások, akik éppúgy jól érezték
magukat, mint a táborosok.
A2OI9. évben a Barangoló Közösségi Ház-

ban szakkörök is működtek, így az angol

szakkör, a kezdő és haladó számítógépes
tanfolyam, a hímző szakkör és első félév-

ben a tánc-csoport. Szombatonként a

GyerekKuckóba várjuk a gyerekeket, rajz-

szakkörrel és sok játékkal. A foglalkozáso-
kat megkönnyítették a DJP Pont laptopjai.
A községünk fejlesztésében fontos lépés a

Civil kerekasztal, valamint a már

tizenegyéves múltra visszatekintő civil
kitüntetésünlc a Végegyháza Közösségéért
emlékplakett, melyet hagyományosan az

Újevi catan adtunk át. Egyesületünk mű-
ködésének csak egy része saját programja-

ink megszervezése, hiszen számunkra
mindig is fontos volt a párbeSzéd a helyi
szervezetekkel, intézményekkel, ápoljuk a

régi és folyamatosan építünk ki új kapcso-
latokat. lgyekszünk hasznos információ-
kat, tanácsokat adni, szükség esetén segí-

teni együttműködő partnereinknek. Hi-

szen az anyagi háttere nem csak a mi

egyesületünknek szűkös, de a lelkes ön-
kéntes munka sok mindent pótol, s ebben
mi is igyekszünk partnereink segítségére
lenni, A Dél-Békési Civil Szövetség létreho-
zásával nem csak végegyházi, de a környe-
ző településen működő szervezetekkel is

tartjuk a kapcsolatot, együttműködünk és

segítjük egymás munkáját.
Egyesületünk tevékenysége továbbra is

sikeresen betölti azt az űrt, amely a klasz-

szikus közművelődési forma és hely meg-

szűnése /kultúrház nem rendeltetésszerű
használata/ után ke|etkezett. A tevékeny-
ségünket úgy szervezzük, hogy akár hárÜm

-négy fő számára is lehetőséget adjunk a

szabadidó eltöltésére. A célunk elsősorban
azoknak a közösségi kezdeményezéseknek
a segítése és felkarolása, amelyekre igény
tapasztalható.
Ezt követően Bognár Róbertné ismertette
a Pénzügyi Felügyelőbizottság beszámoló-
ját, melyben elmondta, hogy az egyesület
a működési szabályzatban foglaltak sze-

rint, és a mindenkor hatályos jogszabály-

oknak megfelelően végezte munkáját.
Majd a 2019. évi közhasznúsági jelentés és
pénzügyi mérleg ismertetésére került sor.

Az egyesület tagsága a 2O!9. évi három

beszámolót egyhangúlag elfogadta. Ezt
követően az egyesület elnöke ismertette a

2020. évi programtervet, majd pedig a

költségvetési tervezetet. Az egyesület

tagjai e terveket is egyhangúlag elfogad-

ták, Közeyűlésünket ezt követően kötet-

len beszélgetéssel, vacsorával folytattuk,
tervezve az idei évünket, mely most is

gazdag programokkal várja nem csak a

végegyháziakat.
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